el nivel del mar para la ciudad de Santiago es de 178 metros. 

A. Características Socioeconómicas del Municipio de Santiago 

Datos extraídos del IX Censo de Población y Vivienda 2010 muestran que la 

provincia de Santiago cuenta con una población de novecientos sesenta y tres 

mil cuatrocientos veinte y dos (963,422) habitantes. De dicha cantidad, 

cuatrocientos ochenta mil cientos seis (480,106) son del sexo masculino y los 

restantes cuatrocientos ochenta y tres mil trescientos dieciséis (483,316) 

habitantes del sexo femenino. Esto indica que la población de la provincia 

Santiago está conformada en más del 50% por mujeres. 

La población urbana de la provincia Santiago está conformada por setecientos 

veintiocho mil cuatrocientos ochenta y cuatro (728,484) habitantes, más del 

75% del total de habitantes de la provincia. De este valor, el 49.06% es del 

sexo masculino y el restante 50.94% representa el sexo femenino. 

Por otro lado, la población rural de la provincia de Santiago posee doscientos 

treinta y cuatro mil novecientos treinta y ocho (234,938) habitantes. Ciento 

veintidós mil seiscientos cincuenta y ocho (122,658) habitantes son del sexo 

masculino (52.2%) y los restantes ciento doce mil doscientos ochenta (112,280) 

habitantes son del sexo femenino (47.8%). 

El municipio de Santiago posee una población de seiscientos noventa y un mil 

doscientos sesenta y dos (691,262) habitantes. Los hombres representan el 

49.16% con trescientos treinta y nueve mil ochocientos dos (339,802) y las 

mujeres el restante 50.84% con trescientos cincuenta y un mil cuatrocientos 

sesenta (351,460). 

De manera más específica, estos datos del IX Censo de Población y Vivienda 

muestran que Santiago (la ciudad) cuenta con una población de quinientos 

noventa y un mil novecientos ochenta y cinco (591,985) habitantes. El 48.8% 

son del sexo masculino y el restante 51.2% del sexo femenino. La zona urbana 

de la ciudad de Santiago está compuesta por quinientos cincuenta mil 

setecientos cincuenta y tres (550,753) personas, las cuales se dividen en un 

48.6% de hombre y un 51.4% de mujeres. 

Por otra parte, la zona rural de la ciudad de Santiago cuenta con cuarenta y un 

mil doscientos treinta y dos (41,232) habitantes, de los cuales el 50.5% son 

hombres y el 49.5% son mujeres. 

Según la edad, la población de la ciudad de Santiago tiene un 18% de 

habitantes con edades entre 0 y 9 años, un 14.9% con edades entre los 10 y 17 

años, un 14% con edades entre 18 y 24 años, 17.4% con edades entre 25 y 34

[...]

Esto muestra que más del 50% de la población de 

Santiago está por encima de los 35 años de edad y el 28.4% son menores de 

edad. Estos datos son verificados en los datos generales obtenidos en el IX 

Censo de Población y Vivienda. 

En la ciudad de Santiago se registraron ciento setenta y cinco mil cuarenta y 

cuatro (175,044) viviendas habitadas. El 25.5% de estas viviendas están 

habitadas por tres (3) personas, el 23.4% están habitadas por cuatro (4) 

personas, el 16.1% están habitadas por dos (2) personas, el 13.3% están 

habitadas por cinco (5) personas, el 11.8% están habitadas por una (1) persona

[...]

prendas de vestir, adobo y teñido de pieles, entre otros. Los principales 

productos agrícolas de la zona son la cebolla, el guineo, tomate, yuca, plátano, 

maíz y ajíes. 

El municipio de Santiago cuenta con unas trecientas diez mil cuarenta 

(310,040) personas hábiles para trabajar, de las cuales doscientas sesenta y 

ocho mil seiscientas una (268,601) están ocupadas (86.6%) y los restantes 

cuarenta y un mil cuatrocientos treinta y nueve (41,439) se encuentran 

desocupados (13.4%). El 69.53% de la población laboralmente ocupada 

pertenece al sector formal y un 30.47% pertenece al sector informal según 

datos de Abril 2007. El 79.28% de la población de este municipio trabaja en el 

sector privado, 8.13% trabaja en el sector público y un 12.58% en zona franca.